
Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376511 Σελίδα 1 από 6 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1.Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), και ειδικότερα το άρθρο 7 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 

53/31.03.2010) «Αποκέντρωση, απλοποίηση και ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των διαδικασιών του Εθνικού Στρατηγικού

Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις»,

2.Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5442/05.11.2007 που αφορά την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» (ΕΠΠΕΡΑΑ) όπως τροποποιήθηκε με τις Ε (2011) 6975 τελικό

/ 04.10.2011 και C (2012) 9519 τελικό / 11.12.2012 αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

3.Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/2007 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει,

4.Τη με αριθμ. πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε με τη 

αριθ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ2041/07.09.09 και αριθ. πρωτ. 28020/ΕΥΘΥ1212/30.06.2010 (ΦΕΚ 1088/19.07.2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει,

5.Την ΚΥΑ 54902 (ΦΕΚ 2966Β/07.11.2012) για την τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθ. 34576/11/05.01.2001 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Σύσταση Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων με τίτλο

«Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος Περιβάλλον» (Β΄ 35), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

121308/18.07.2008 (Β΄ 1499) και την υπ’ αριθ.166200/24.02.2011 (Β΄ 361) κοινή υπουργική απόφαση,

6.Το Προεδρικό Διάταγμα  υπ. αριθμ. 100 (Εφημερίδα της Κυβέρνησης, αρ. Φύλλου 167/28-08-2014) «Οργανισμός 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ & ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ (Κ.Α.Π.Ε.)
Ταχ. Δ/νση : 19ο ΧΛΜ. ΛΕΩΦ. ΜΑΡΑΘΩΝΟΣ ΠΙΚΕΡΜΙ
Ταχ.Κώδικας : 19009
Πληροφορίες : ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΝΑΒΑΚΗΣ
Τηλέφωνο : 2106603300 2106603268
Fax : 2106603305
Email : gkanav@cres.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΘΕΜΑ:

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Προς:

ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α΄1
T.K : 54640

ΠΙΚΕΡΜΙ, 16/12/2014
Α.Π. : 784 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ

1η Τροποποίηση της Πράξης "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΎΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ (ΠΕΡΙΚΛΕΙΟΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΧΗ: ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ, Ι.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΕΓΝΑΤΙΑ) " με 

κωδικό MIS 376511 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη"  

ΑΔΑ: 6ΡΤΝ469ΗΚΜ-ΓΔΞ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376511 Σελίδα 2 από 6 

7. Την με Αριθ. Υ 521/30-10-2014 (ΦΕΚ 2971/Β/04-11-2014) Απόφαση Πρωθυπουργού με θέμα «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

του Αναπληρωτού Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής Νικόλαου Ταγαρά»

8.Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 123940/10.10.2012 (ΦΕΚ 2852/23.10.2012) Κοινή Υπουργική Απόφαση με την οποία το Κέντρο 

Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013»,

9.Την με αρ. πρωτ. 3/29.07.2011 (κωδικός 1) Πρόσκληση του Άξονα Προτεραιότητας 1 «Προστασία Ατμοσφαιρικού 

Περιβάλλοντος & Αστικές Μεταφορές - Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής - Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας» - 

συγχρηματοδότηση Τ.Σ. - του ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ  για «Βιοκλιματικές Αναβαθμίσεις Δημόσιων Ανοικτών Χώρων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

10.Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 172707/20.10.2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 

ΑΕΙΦΟΡΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 2007-2013», με την οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια αξιολόγησης των πράξεων που αφορούν στο 

Πρόγραμμα «Βιοκλιματικές Αναβαθμίσεις Δημόσιων Ανοικτών Χώρων», όπως αυτά ισχύουν,

11.Την με αριθμ. πρωτ. ΕΦΔ ΚΑΠΕ «ΕΠΠΕΡΑΑ» 1059/04.12.12 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού 

Περιβάλλοντος για την επικύρωση των αποτελεσμάτων αξιολόγησης των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του 

προγράμματος «Βιοκλιματικές Αναβαθμίσεις Δημόσιων Ανοικτών Χώρων»,

12.Την με αριθμ. πρωτ. 552 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/06.09.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ96469ΗΚΜ-ΠΒΡ) Απόφαση Ένταξης της Πράξης με 

τίτλο "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ (ΠΕΡΙΚΛΕΙΟΜΕΝΗ 

ΠΕΡΙΟΧΗ: ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ, Ι.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΕΓΝΑΤΙΑ)" με κωδικό MIS 376511 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

«Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» και όπως αυτή ισχύει,

13.Τα αποτελέσματα της εξέτασης της νομιμότητας της διαδικασίας ανάθεσης του Υποέργου 1 με τίτλο «Έργο Βιοκλιματικής 

Αναβάθμισης της Ευρύτερης Περιοχής Πλατείας Χρηματιστηρίου», βάσει του ισχύοντος θεσμικού και κανονιστικού πλαισίου 

παραγωγής του έργου και τους εθνικούς κανόνες επιλεξιμότητας, όπως τεκμηριωμένα αποτυπώνονται στις Λίστες Ελέγχου 

Διακήρυξης και Σχεδίου Σύμβασης, σύμφωνα με τα οποία η συνολική δημόσια και η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη του υποέργου 

μειώνεται από 5.405.000,00€ σε 2.940.019,74€,

14.Την με αριθμ. πρωτ. 55548/4173/21.07.2014 Σύμβαση Εργολαβίας μεταξύ του Δήμου Θεσσαλονίκης και της  «Κ/Ξ ΑΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΑΤΕ- Μ&Κ ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ ΑΕ» για την κατασκευή του έργου «Έργο Βιοκλιματικής Αναβάθμισης της 

Ευρύτερης Περιοχής Πλατείας Χρηματιστηρίου»,

15. Το με αριθμ. πρωτ. 2021, 1969, 1926/59045/04.08.2014 (αρ. πρωτ. 414 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ-18.08.2014) Αίτημα 

Τροποποίησης Πράξης του Δήμου Θεσσαλονίκης ως προς: τη αύξηση της χρονικής διάρκειας υλοποίησης της πράξης, της 

μείωσης του προϋπολογισμού  του Υποέργου 1 και τροποποίησης των ημερομηνιών αποστολής δημοσίευσης/ δημοσίευσης 

διαγωνισμού, διενέργειας διαγωνισμού σύμβασης/ απόφασης εκτέλεσης με ίδια μέσα για την ανάδειξη αναδόχου για: το 

Υποέργο 1 με τίτλο «Έργο Βιοκλιματικής Αναβάθμισης της Ευρύτερης Περιοχής Πλατείας Χρηματιστηρίου», το Υποέργο 3 με 

τίτλο «Παροχή Υπηρεσιών για την ειδίκευση των βιοκλιματικών στοιχείων και του μετρητικού εξοπλισμού – σύνταξη έκθεσης 

επίτευξης στόχων», το Υποέργο 4 με τίτλο «Προμήθεια οργάνων μετρητικού εξοπλισμού», το Υποέργο 5 με τίτλο «Παροχή 

υπηρεσιών για την υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και προβολής», το Υποέργο 6  με τίτλο «Αρχαιολογικές έρευνες και 

εργασίες»,

16.Την εγκύκλιο με αριθ. 17917/ΕΥΣ/14.04.2014 «Εφαρμογή εγκυκλίου Οδηγίες διαχείρισης για τα έτη 2013 - 2015 & 

προετοιμασία κλεισίματος /κλείσιμο ΟΠΣ σε νέες εντάξεις» και τη διευκρινιστική αυτής με αριθ. 21198/ ΕΥΣ/ 06.05.2014,

ΑΔΑ: 6ΡΤΝ469ΗΚΜ-ΓΔΞ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376511 Σελίδα 3 από 6 

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΎΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ (ΠΕΡΙΚΛΕΙΟΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΧΗ: ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ, Ι.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΕΓΝΑΤΙΑ) " , στον 

Αξονα Προτεραιότητας "01 - Προστασία Ατμοσφαιρικού Περιβάλλοντος-Αντιμετώπιση Κλιματικής Αλλαγής-Ανανεώσιμες 

Πηγές Ενέργειας" του Ε.Π. "Περιβάλλον - Αειφόρος Ανάπτυξη". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

17.Το με αριθμ. 38190/28.07.2014 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιματικής Αλλαγής και του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας με θέμα την «Εξυγνίαση του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη», 

18.Το με αριθμ. πρωτ. 703 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/20.11.2014 έγγραφο για την 1η Τροποποποίηση της Απόφασης  Ένταξης 

της Πράξης με τίτλο «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΕΙΑΣ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟΥ 

(ΠΕΡΙΚΛΕΙΟΜΕΝΗ ΠΕΡΙΟΧΗ: ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ, Ι.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΕΓΝΑΤΙΑ)» με κωδικό MIS 376511 του Δήμου 

Θεσσαλονίκης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2007-2013» σύμφωνα με το οποίο το 

αίτημα τροποποίησης αποτελεί τροποποίησης της Απόφασης Ένταξης της Πράξης λόγω αύξησης της χρονικής διάρκειας 

υλοποίησης της πράξης κατά τρεις μήνες με τη συνολική και επιλέξιμη δημόσια δαπάνη να μειώνεται από 5.522.152,84 € σε 

3.057.172,58 €. 

19.Το αποτέλεσμα της επαναξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης, στο Φύλλο αξιολόγησης και στον 

Πίνακα Κατάταξης των προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

20.Την με αριθμ. πρωτ.  704 ΕΦΔ ΚΑΠΕ ΕΠΠΕΡΑΑ/20.11.2014 εισήγηση Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΚΑΠΕ 

«ΕΠΠΕΡΑΑ» για την  τροποποίηση της πράξης με κωδικό MIS 376511 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Περιβάλλον-Αειφόρος 

Ανάπτυξη 2007-2013" στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

376511 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 3. Δικαιούχος:

40119171 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0618

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ06180006

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

ΑΔΑ: 6ΡΤΝ469ΗΚΜ-ΓΔΞ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376511 Σελίδα 4 από 6 

Η πράξη αφορά στη βιοκλιματική αναβάθμιση περιοχής του κέντρου της 
Θεσσαλονίκης, συνολικής επιφάνειας 105.790m2.Η περιοχή οριοθετείται από τις 
οδούς: Εγνατίας, Ι.Δραγούμη, Τσιμισκή &Δωδεκανήσου. Οι παρεμβάσεις, όπως 
αποτυπώνονται στο συνημμένο σχέδιο διαμόρφωσης, αφορούν:Τις Πλ. Εμπορίου & 
πλ. Χρηματιστηρίου: κατασκευή σιντριβανιών/νεροκουρτίνων &περγκόλων, φυτεύσεις, 
εγκατάσταση ανεμιστήρων, επίστρωση με φυσικές πέτρες, ψυχρούς κυβόλιθους & 
σταθ/μένο χώμα, δημιουργία πορείας ΑΜΕΑ & δημιουργία «πολιτιστικής διαδρομής» 
από κόκκινο γρανίτη, τοποθέτηση αστικού εξοπλισμού.

Γίνονται ήπιας κυκλοφορίας οι οδοί:  Φράγκων, Βέροιας, Λέοντος Σοφού, Βίκτωρος 
Ουγκώ, Τύπου,Βαλαωρίτου,Καθολικών,Ορφανίδου,Ταντάλου&Κατούνη. 
Πεζοδρομούνται οι οδοί: Αγ.Μηνά, Ηρώδου Αττικού, Ερνέστου Εμπράρ, Ερμού, 
Βηλαρά &Συγγρού γύρω από το κτίριο του Χρηματιστηρίου έως την Εγνατία, η 
Καποδιστρίου (έως Βαλαωρίτου) & τα στενά που καταλήγουν στη Δραγούμη, οι οδ. 
Πάικου, Ολ.Διαμαντή & Εδέσσης. Αναβαθμίζονται τα πεζοδρόμια της οδ. 
Δωδεκανήσου. Οι παρεμβάσεις στις οδούς είναι: κατασκευή 
σιντριβανιών&περγκόλων, φυτεύσεις, εγκατάσταση ανεμιστήρων, επίστρωση με 
φυσικές πέτρες&ψυχρά/φωτοκαταλυτικά υλικά, δημιουργία «πολιτιστικής διαδρομής»
και πορειών ΑΜΕΑ, τοποθέτηση αστικού εξοπλισμού, φωτιστικών & καταιονιστήρων 
δροσισμού, δημιουργία θέσεων στάθμευσης.

Στο φυσικό αντικείμενο της πράξης συμπεριλαμβάνονται και οι αρχαιολογικές έρευνες
και εργασίες  στην περιοχή υλοποίησης της βιοκλιματικής αναβάθμισης, οι δράσεις 
δημοσιότητας της πράξης, η εγκατάσταση σταθμών μέτρησης κλιματολογικών 
παραμέτρων καθώς και η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών επιστημονικού 
συμβούλου. Η βιοκλιματική αναβάθμιση στοχεύει στη βελτίωση του μικροκλίματος 
μέσω: • μείωση της μέσης μέγιστης θερινής θερμοκρασίας περ/ντος κατά 1,9°C σε 
ύψος 1.80m • μείωση του τυπικού ημερήσιου αθροίσματος των βαθμοωρών βάσης 
26°C κατά 30.9%• μείωση της μέσης χωρικής μέγιστης θερμοκρασίας επιφάνειας 
κατά 9.7°C • βελτίωσης της θερμικής άνεσης πάνω από 16,2%

 6. Παραδοτέα πράξης: ΥΠ.1: Oι παρεμβάσεις υλοποιούνται στις παρακάτω περιοχές: 

•Πλ. Εμπορείου: 325m2, 

•Πλ. Χρηματιστηρίου: 1.080m2 

•Πάικου: 51m 

•Φράγκων: 237m 

•Ολ.Διαμαντή: 172m 

•Βέροιας: 63m 

•Λέοντος Σοφού: 268m 

•Τύπου: 116m  

•Βαλαωρίτου: 415m 

•Καθολικών: 80m 

•Ορφανίδου: 97m 

•Ταντάλου: 81m 

•Κατούνη: 127m  

•Αγ.Μηνά: 81m

•Ηρώδου Αττικού: 81m

•Ερνέστου Εμπράρ: 82m 

•Ερμού: 85m 

•Βηλαρά: 61m

•Συγγρού: 180m 

•Καποδιστρίου: 107m 

•Εδέσσης: 64m 

•Δωδεκανήσου: 382m 

Eιδικότερα θα εγκατασταθούν:


ΑΔΑ: 6ΡΤΝ469ΗΚΜ-ΓΔΞ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376511 Σελίδα 5 από 6 

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

39

9224
9225
9227

Αριθμός έργων για την εξασφάλιση της βιωσιμότητας και της 
ελκυστικότητας των πόλεων
Αύξηση χώρων πρασίνου
Αύξηση χώρων πρασίνου (ποσοστό)
Αναπλάσεις και αναβαθμίσεις περιοχών

Αριθμός

m2
%
m2

 1.00

 2,004.00
 125.00

 105,790.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 3,057,172.58

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 53 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 3,057,172.58  3,057,172.58

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 2,485,506.16
 571,666.42

Βάσει 
Παραστατικων

 3,057,172.58Σύνολο (1)  3,057,172.58



• Άσφαλτική στρώση: 6.164m2 

• Πλάκες μαρμάρου: 331,05m2 

• Κυβόλιθοι από γρανίτη: 290m2 

• Πλάκες τσιμέντου όδευσης τυφλών: 498,10m2 

• Ψυχροί Κυβόλιθοι: 4915m2 

• Χωμάτινοδάπεδο:192m2

• Πέτρα Μολοσσών: 7.287m2

• Ψυχρές τσιμεντόπλακες: 8.163m2

• Φωτοκαταλυτικές επιστρώσεις οδών: 6.164m2 

• Μαρμάρινο κράσπεδο: 670m 

• Πρόχυτο κράσπεδο σκυροδέματος: 5.155m 

• Νεροκουρτίνες: 21τεμ. 

• Ανεμιστήρες: 13τεμ. 

• Ιστός με φωτιστικά: 234τεμ.

• Φωτιστικά σώματα: 30τεμ.

• Δένδρα: 290τεμ.

• Θάμνοι: 925τεμ.

• Αναρριχώμενα: 6τεμ. 

Τα παραδοτέα του ΥΠ1 εμφανίζονται αναλυτικά στα τεύχη δημοπράτησης. 

ΥΠ2:Μετρήσεις μικροκλιματικών παραμέτρων. Μαθηματική προσομοίωση της 
περιοχής παρέμβασης για την υφιστάμενη & την προτεινόμενη κατάσταση. 
Τεκμηρίωση της επίτευξης των ζητούμενων από το πρόγραμμα αποτελεσμάτων & 
επιστημονική σύσταση των ενδεδειγμένων βιοκλιματικών παρεμβάσεων. 

ΥΠ3: Εξαμηνιαίες εκθέσεις αναφοράς, Τεύχος Προδιαγραφών εξοπλισμού μετρήσεων 
& προσδιορισμού θέσεων εγκατάστασης, Έκθεση επίτευξης βιοκλιματικών στόχων. 

ΥΠ4: Δύο (2), πλήρως εξοπλισμένοι και σε λειτουργία, σταθμοί μέτρησης 
κλιματολογικών παραμέτρων.  

ΥΠ5: Ενημερωτικό & διαφημιστικό υλικό, πληροφοριακές πινακίδες. 

ΥΠ6: Οι εργασίες αρχαιολογικών ερευνών κατά τη φάση της κατασκευής του 
Υποέργου 1.

ΑΔΑ: 6ΡΤΝ469ΗΚΜ-ΓΔΞ



Ευρωπαϊκή Ένωση

Ταμείο Συνοχής

Κωδ. Πράξης: 376511 Σελίδα 6 από 6 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ




11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 3,057,172.58 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  3,057,172.58 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  3,057,172.58 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  3,057,172.58 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 600,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0618
Φορέας ΣΑ: 1012900
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ06180006
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: 6ΡΤΝ469ΗΚΜ-ΓΔΞ


		2014-12-17T10:42:52+0200
	NSRF MIS Office


		2014-12-18T11:46:25+0200
	Athens




